et lotharius gratia dei rcges. anno regni co-

rum deo propicio domni hugoni decimo hoctauo

lotharii uero filio eius tercio decimo meuse aprilis

indictione secunda. Constat me Landcricus filius

quondam erlebaldi qui professo sum ex naciouc

mea lege uiuere sabcham accepisem sicuti et in

presencia testium accepi ad te elperadus diaconus

iilium quondam ildoini argentum per denarios bo-

nos solidos uiginti habente per solidum duodecim

denarios (i) finitum precium pro peciola una dc

silua cum area in qua extat iuris mei quam abere

uiso sum in loco et fundo hubi ribarubat dicitur

et non multum longe da fluuio stura Iudiciaria(a) d Signum f manus flodoini filius quondam aimenci

bredulense que est pecia ipsa de silua cum area in lege uiuente saliba testis.

qua extat per mensura iusta tabulas centum qua-

draginta octo quoerit ei in circuitu terra tua cui

supra elperadi diaconus sancte astensis ecclesie em-

tori meo. Que autem suprascripta peciola de silua

cum area in qua extat iuris mei superius nominata

sicut superius mensura et quoerencias legitur seu

cum superioribus et inferioribus suis qualiter supra

conpreensis legitur mensuras in integrum. ab hac

Signum f manus ruboni fibus quondam alberici et

uasallo domni brunigi episcopo lege uiuente

Signum f manus arneuerti filius quondam item

arneuerti teste li . . . . a testes.

Signum ff manibus ansebui et ribaldi uasalli domniEpiscopo teslis

Ego qui supra rotchisus nolarius el iudex domno-

rum regum scriptor huius carlulc uiudicionis postra-

dita coniplcui et dedi.

(0 Altrc spcue di raoucla stavano in pondere cl mciisura dcccna,

corae la Vicnncse antica. V. Choricr Etlat politique du Vau\ihine ,

•om. i , 3o8.

(>) ludkiaria pcr comilalus.

(3) Le parolc slampalc in italico sono scrittc (Tallro carattcre

ucll'0
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( XCIII )

Attow vesewo di Vercelli concede alla canonica

di Vercelli 'in aumento di dote ta piccwla corte

di Montanaro.

945

OriginaU conservato nell'Archivio CapUolare di VerceUi.

(A. !>.)

a f Cunibertus iudex domnorum regum rogatus sub-

scripsi

\ liupprandus iudex dominorum regum rogatus

subscripsi

Odelricus iudex rogatus me testes subscripsi

Autericus notarius rogatus subscripsi.

Giselbcrtus notarius rogatus subscripsi.

Ragimbertus uassus rogatus subscripsi.

Uercellinus presbiter ut supra scripsi et subscripsi.

( XCIV )

uine

siae

Vendita dalcuni beni posti in territorio di Solio

fatta da Adalberto diacono figliuolo del fu Ger-

In nomine sancte et indiuidue trinitatis atto di-

miserationis muncre sancte uercellensis Eccle-

humilis Episcopus. Quotiescumque indigentibus b manone nolaio e scavino ad altro Adalberto

deoque famulantibus pro eorum scilicet calamitate

proclamantibus consulimus eos liberius deo famulari

ac pro nobis et benefactoribus nostris promptius

orare nullatenus diflidimus Ideoque nouerit omnium

Sancte Dei Ecclesiae fidelium presentium scilicet

ac futurorum industria sancte Dei genitricis Mariae

semper uirginis seu beati martiris Eusebii canonicos

sub nostro regimine degentes nostram petisse mer-

cedem quippe cum cssent deo annuente numero

triginta sumptum minime suflicientem habentes quo

subsistere possent utq. diuinum oflicium in iam

prefatis Ecclesiis debite persoluere precati sunt qua-

tenus aut eundem numerum minuere aut auxilium

huiusmodi tribuere dignaremus. Nos ergo talibus

945 , in giugno

DaWorig. Arch. della Caucdr. tTAsti, Iura Eccl. A»t , m. i6, n. 11.

(L.C.)

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

hugo et lotharius filius eius gratia dei reges anno

regni eorum deo propicio domni hugoni nonode-

cimo lotharij uero quintodecimo mense iunius in-

dictione tercia Constad me adhalbertus diaconus

fiiius quondam germanoni qui fuit notarius et sca-

uino et fuit comanente in aste ciuitate accepissem

permoti clamoribus curticellam unam constitutam C sicuti et in presencia testium accepi ad te adhal-

in montanario pertinentem de curte condam regia

quae fuit uercellis quam nobis nostraeque ecclesiae

domni et serenissimi regis per precepti paginam

ugo et lotharius concesserunt cum omnibus suis

adiacentiis ac familiis utriusque sexus eis conces-

simus ut de eius frugibus seu reliquo redditu ad

bertus qui est abitator in predicta ciuitate aste

argentum et precium ualente Solidos undecim ii-

nitum precium quod intcr nobis bona uoluntatem

conuenit pro pecias tres de campis i meis

quam abere uiso sum in fine de uilla solis in locus

ubi dicitur glaria . prima pecia de cam

nos pertinentibus alimenta habeant Ita tamen Ut rit ei de uno lado tenit in terra sancti

fruges iamdictae curticellae non per singulos diui-

dant sed de ipsis communiter annue sibi refectio-

uem in statuto loco eorum canonicae preparent

Nam cum dominica dicatur uoce ubi duo uel tres

congregati fuerint in nomine meo ibi sum in medio

eorum multo magis inter tot fratres laudes Deo de

eiusdem beneficiis simul referentes et de diuino

martini . de alio lado et de uno cabo tenit in terra

qui per te de ualleriani. de alio

cabo tenit in fluuio borbore et est per mensura

iusta iugia una et taboias ti tregiuta

ct duas. secunda pccia de campo est ibi prope

coerit ei de uno lado tenit in ter martiui

de alio lado tenit in terra qui pertinit de iamdicta

misterio seu profectu animae corporisque tam suc- d curte de ualleriani. de uno cabo tenit iniamdicto

rum quamque benefactorum simul meditantes pre-

Sentem esse minime diflidimns. His denique taliter

p . . . tis ne in posterum super hanc nostrae con-

cessionis paginam aliqua insurgeret ambiguitas ut

liberius deum laudare ac pro nostrorum seniorum

dominorumq. regum ugonis et lotharii atque nostra

salute sedule exorare ualeant Haec omnia scriptis

tradi pef uercellihum presbitcrum ad uicem eistidfi

nostrae Ecclesiae cancellarii iussimus subter manu

propria confirmantes. Anno incarnationis dnTcae

dcccc xlv Pontificatus autem nostri xxi Indic . III

In Dei nomine actum uercellis feliciter.

f Atto gratia Dei episcopus a me facta ssi.

■j- Petrus iudcx domnorum rcgum rogatus subscripsi

fluuio borbore de alio cabo tenit in uia est per

mensura iusta tabolas duocenti uiginti ct septem.

tercio campo cst ibi prope coerit ei de arabas la-

teras tenit ih terra qui pertenit de iamdicta curte

de ualleriani atnbas capitas tenit in uias est per

mensura iusta iugia uha et tabolas duocenti. sibi-

qui alii sunt ad fines ita ut habered ego qui supra

adhalbertus diaconus tibi cui supra item adhalber-

tus ipsas iamdictas pecias tres de campis qualiter

coerencias et mensura superius legitur pro iam-

dicto precio a presenti die uindedi mancipaui et

tradaui in finitum et in transactum cum superiori-

bus et infcrioribus suis lotum ex integrum. facien-

dum ex inde tu qui supra adhalbertus uel tt*
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heredibus iure proprietario nomine legaliter quic a capita briulae usquc ad ripam quae est iuxta ca-

quid uolueritis sine omni mea qui supra adhalbertus pellam sancti columbani intra hos fmes decurrentia

<1innnnus uel eredum meorum contradictione. et flumina nnm Jnc.ilie »t «,.,:„ lj. ■tliaeonus uel eredum meorum contradictione. ct

spondeo me ego qui supra adhaibcrtus diaconus

uel meis heretles tibi cui supra adhalbertus uel ad

tuis heredibus aut cui tu dederis uel . . . . statueris

iamdicta uindicione ab omni omines contradicentes

defcnsare ct quod si minime defe potucri-

mus aut nos quoquc tempore molestauerimus dubli

bonis condicionibus uobis restituamus re meliora-

tum in consimilc loco sicut in eodem lempore aput

nos melioratum fucrit et pro honorem diaconati

mei quem pro ampliorc firmitatem nec mihi licead

ullo tempore nolle quod uoluit set quod a me semel

factum uel conscriptum est inuiolabiiiter conscruar"

flumina cum insulis et suis ripis nobis pertinenti-

bus predictis canonicis sancti eusebii ut dictum est

largimur perinde ut piscationes nauiumque redibu-

tiones atque riparum eorum usui famulentur. In-

super etiam confirmamus uerccllinos portus per hoc

preceptum ueluti predecessores nostri pio amore

ordinauerunt ad usum luminaris ecclesiae sancti

eusebii in qua sacratissimum eius corpus requiescit

et ad indumenta clericorum ibique. iugiter famu-

lantium. Siquis igitur huius nostri preceptum sta-

tutum aliquando quomodocumque instigante diabolo

infringerc conatus fuerit sciat se compositurum auri

optimi libras mille medietatem Kamere nostre etj w ~ ....... .v...» ..uuivi Kt uvau c vi

promitto ciun stipulacione subnixsa roboranda . b medietatem ecclesiae sancti eusebi suisque clericis

Actum in iamdicta ciuitate aste feliciter. qui inibi pro tempore fucrint. Quod ut uerius cre-

i £g0 adalbertus diaconus hin anc cartula a me datur diligentiusque ab omnibus obseruetur mani-

facta subscripsi. hus propriis roborantes anulo nostro insigniri ius-

Signum ffj- manibus costancio et primo seu adha- simus.

lelmo istis uiuentis legc romana Signa serenissimorum ( monogrammi ) hugonis et

Signum ff manibus annefrc filius quondam grau- lothari regum giseprandus episcopus et cancellarius

soni de uilla caliano. et ropcrt us ad uicem bosonis episcopi et archicancellarii reco-

quontlam ropcrti dc loco albarcdi testis gnoui ct subscripsi.

E"o Ingelbertus notarius rogatus ad iam dicto adhcl- data id. augustus anno dominicae incarnationis

bertus diaconus hanc cartula uindicionis scripsi dccccxlv regni uero domni Hugonis xx lotharii xv

postradita compleui et dedi. indic. iii actum papie feliciter amen.

( XCVI )

Gisepbando vcscovo di Tortona prowede alVuffi-

c cialura delCabbandonata Abbazia di S. Pietro, ed

assegna alcune possessioni ai cappellani che vi sa-

ran deputati.

( XCV )

Diploma di Vgone e Lotario con cui concedono

ai canonici di Vcrcclli 1'alveo dei Jiunii Cervo e

Sesia entro ai termini indicati.

g45, i3 ugosto

DaWoriginale conscrvato nclC Archivio Capitolarc di trcrcelli.

(A.

In nomine sanctae ac indiuiduac trinitatis Hugo et

Lotharius diuina prouidente clemcntia reges si sanctis

ac uenerabus [uenerabilibus) locis diuino cultui man-

cipatis more bonorum christianorum deuotissimc con-

tulerimus nostri muneris suffragia certissimc credi-

mus nos nostrumque regnum interccssionibus san-

ctorum celesti iuuamine semper subleuari atque di-

uinis beneficiis sublimari Quocirca nouerit omnium

sanctae dei ecclcsiae fidelium ac nostrorum prcscn-

tium scilicet atque futurorum dcuotio berengarium

nostri fitlelem dilectum illustremquc marchionem

nostram monuisse clementiam ut pro amore dei

omnipotentis sanctique eusebii qui predicando fidem

catholicam palmam martyrii est decentissime con-

secutus canonicis uercellensis ecclesiae cui uene-

rabilis atto preesse uidetur episcopus alucos flu-

minum siccide et saruii largiremur. Hanc petitio-

nem satis omnibus pene principibus huius regni

ratam suscipicntes per preceptum nostrae auctori-

tatis alueos predictorum fluminum canonicorum

«ercellensiuin dominio prout iuste ct legaliter pos-

sumus prcsentalitcr concedimus sicuti posita sunt

946

DaU originale. Jrchivio della Calledralc dAsti , Iura Ecclesiac Astcmis,

m. n. 3i. (L. C.)

Commodum ct acccptabilem cssc putatur quatc-

nus unusquisque prelati de rebus

sibi commissis fideliter deo famulantibus

uinendi conferre studeant. unde et in pre-

sente seculo deo placere ua edem

obtinere perpetuam. Igitur nouerit omnium pre-

d sencium scilicet futurorumque deu qualiter

ego giseprandus sancte terdoncnsis Ecclesie deuotus

Episcopus inueniens absque diuino officio abbaciam

de uender . . . in honore sancti pctri Principis apo-

stolorum constructam ubi corpus sancti fortunali

humatum quiescit quam hugo serenissimus rex et

munificentissimus circa diuinum cultum largitor pcr

securitatem seu precepti iam quasi profanatam et

uelut omnino anullatam sancto marciano sanctoque

innocencio atque laurencio sancte dertonensis ec-

clesie auctoribus pro mercede et remedio anime sue

cunctorumque regum italicorum tradiderat. nefa-

rium et scelestum iudicauimus. si locus quondam

celeberrimus et coenobitarum contubernio uenera-

bilis missarum alteriusque oflicii diuiui priua ....
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sequío idcirco diuina compuncti ammonicione

preuidimus censiiimus in eadem prefata abbacia

constituera aliquot sacerdotes seu clericos qui inibi

die noctuque deo fideliter famulentur et de rebus

eiusdem abbacie eis subsidium atque subplementum

per scripcionis paginam conferre decreuimus ut tam

ipsi qui nunc a nobis ordinantur quam Uli qui pro

tempore ibidem seruierint habeant subsidium uictus

et uestitus ne penuria necessitatis diuinum negle-

gant ministerium. Нес sunt autem que pro dei

amore et redempcione anime predicti domini hu-

gonis regis munificentissimi largitoris cunctorumque

regum italicorum ex rebus eiusdem abbacie sacer-

dotibus seu clericis in ea seruientibus uel quandoque

pro tempore seruituris per firmitatis paginam conce-

dimus. In sancto georgio uidelicet sortes duas. in san- ¿

eta maria sortes duas. in saxo caldo subteriore sor

tero, unam . in carcere sortes duas . in uacarili sortem

unam. in porcile sortem unam. in cerendeo sortem

unam in cauanna uetere sortem unam et campum de

longaria et campum de peredo. Siquis uero quod fu

turum diuina prouidencia inibente minime credimus

nostrorum successorum seu quelibet publica priua-

taque persona nefaria cupiditate deceptus de iam

prenominatis rebus aliquam diminoracionem siue

inuasionem Xpi militibus in eadem abbacia seruien

tibus faceré temptauerit. sit uinculo anathematis

cum Saphira et anania perculsus et insuper in

extremo examine cum iuda domini proditore in

profundo demersus baratri poenas luat eterne dam-

nacionis. Actum est hoc anno incarnacionis domini с

DCcccxLVi domnorum regum hugonis uidelicet xx

lotbarii filii eius xv. Presulatus predicti domini gi-

seprandi episcopi in indictione mi

■f Ego giseprandus humilis episcopus in hac ordina-

cione m m ssi ( mea manu subscripsi )

-j- furimundus humilis archidiaconus subscripsi

• . . Bodo archipresbiter mea manu subscripsi

f Rapcrtus presbiter m m ssi

-J* Radaldus presbiter mm ssi . Ardoinus pbr m m ssi

•j" Iohannes diaconus et primicerius m m ssi. Ru-

finus presbiter m m ssi. Lupus presbiter m ш ssi

■j* Aidulfus diaconus m m ssi • ■

\ Angelbertus diaconus m m ssi. f Leupertus dia

conus m m ssi

Andreas subdiaconus huius ordinacionis scriptor d

m m ssi .

(XCVII)

Lotario re dona ad Adelaide sua consorte

una possessione nella villa di Coriano.

947, 27 g'mgno

L'originale esiste nei Regii Archivii di Corte,

(Diplomi Imperials a parte.) (P.D.)

In nomine dei aeterni Lotharius diuino respectu

et Dei misericordia Rex. Omnium sanctae Eccle-

siae fidelium nostrorumque presentium ac futuro-

rura nouerit sagacitas. Qualiter interuentu ac pe

ticione domni Manasscs Archicpiscopi nostrique

dilecti iidelis per huius nostri prcccpti paginam

prout iuste et legaliter possumus concedimus regi-

nac Adeleidae nostraeque amabili coniugi quandam

terram iuris nostri in uilla coriano in loco qui di-

citur adgrane Et est per mensura iusta iuges tre-

ginta et una cui coheret a mane terra cuiusdam

sauinioni a sera pecusiolo atque in alio loco ubi

dicitur Cantone aliam petiam de terra et est per

mensuram perticas iugales octo et tabulas vi ter-

ciam uero petiam ibi prope et est tabulas их item

üero ibi prope quartam peciam que est perticas

iugales V quintam uero petiam in riuasioli que est

iuges duas et perticas iugales vi. enm finibus ter-

minibus et accessionibusi carum a nostro iure et

dominio séquestrantes in eiusdem pretaxatae ade-

laidae reginae dilectaeque coniugi nostrae ius et

dominium transfundimus atque deiegamus ut habcat

teneat firmiterque possideat abeatque potestatem

donandi uendendi comutandi alienandi et quidquid

eius decrenerit animus faciendi omni mea meorum-

que successorum siue omnium hominum contradi-

ctione omnino remota, si quis uero quod futurum

esse non credo huius nostrae donationis preceptum

infirmare atemptauerit sciat se compositurum auri

optimi libras centum medietatem Kamerae nostrae

et medietatem prefactae adelaidae reginae nostrae

dulcissimae coniugi suis heredibus . Quod ut uerius

credatur diligencius ab omnibus obseruetur manu

propria roborantes anuli nostri impressione subter

iusigniri iussimus.

Signum domni lotharii ( monogramma ) serenissimi

regis.

Adelricus hanccllarius ad uicem Bruningi Episcopi

et Archicancellarii recognoui et subscripsi.

( sigillo ).

Dala quinto idus kalendas (1) iulius anno domini-

cae incarnationis dccccxlvii. domni uero lotharii

XVI. indiccione quinta. Actum papiae féliciter amen.

( XCVIII )

Permuta di beni posti in Agliano , in S. Paolo

e in altri luoghi falta da Bruningo vescovo (FAsli

con Adalberto , figliuolo del fu Odberto conte

d'Asti.

948, in g'mgno

DalPmig. Arch, della Cattedr. cTAsli, Iura Ecclcsiae Astcnsis,

m. 71. 3a. ( L. C. )

et Saluatoris nostri Ihu Xpi

lotharius gracia dei rex ic in italia anno regni ei

deo propicio hoctauo décimo mense iunius indi

ctione sexta. Comutacio bona et fidei nossitur esse

contra em encionis obtinead firmi-

tatem eodemque nexsum oblicant contradhantes .

placuit itaque et bona conuenit uoluntatem inter

uir uenerabilis domnus Bruningus Episcopus San-

(1) Сои st a serillo. Noi abbiam ravvisato la seconda parola kalen

das come posta a correzionc de lia prima idiu cppcró come la тега

data.
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cte astensis Ecclesie bertus filius quon- a bique alii sunt in is omnibus coerentes as denique.

dam odberti qui fuit Gomes astense qui professa predictis rebus, cum. predictas basilicas, in easdem

sum ex nacione mea lege uiuere salicha. ut in dei focas et fines, alliano. et a sancto pancracio. adque

nomine debead dare sicut et ad presentem dede- a sancto paulo, et in selbedrigo . adque iamdicta

runt hac tradiderunt alterius uicissim ce- uilla et fine riuaciola et in pecorarias. seu et in

mutacionis nomine, in primis dedit is ipse domnus ualle monte ghasca adque in Cociano et omnes res

bruningus Episcopus eidem adhelberti comutacionis superius nominatas. uel comutatas. una cum acces-

causa . idest campum unum cum basilica una qui siones et ingressoras earimi seu cum superioribus.

cdifi e sancti Gaudenti sita uilla alliano et inferioribus earum. sicut superius. mensura le-

et ipsa basilica cum omnibus rebus ad se perti- gitur ct est conpreensum in integrum, sibi unus

nentibus pertinere uidetur de sup regimine et po- alterius per as paginas comutacionis nomine tradi-

testatcm abacie Sancti dalmacii site quondam pe- derunt facientes exinde a presentí die tam ipsis

dho .us umatum quiessit in ecclesia Sancti quamque et successores. uel eredes idem adhel-

Secundi sita quadraginta (1). et sunt ipsas res in berti. de hoc quod receperunt legaliter . . . iure pro-

iam scripta uilla et fine alliano. de campis cum ipso prietario nomine, quicquid. uoluerint. aut prcuide-

campo ubi ipsa básica est edificata in onore Ь rint sine omni uni alterius contradictione. Insuper

per mensura iusta iugias decern et ipse adhelbertus ipsis casis et rebus superius no-

septem et tabolas duocenti inter curtiuis cum cas- minatas. quas ut supra comutacionis nomine dare

sinas super se abentes et uineas seu pratis in iam- uidtur. a parte eiusdem abacie . ex inde legitimam

dicta uilla et fine alliano sunt iugeas tres et tabo- fació tradicionem per cultellum fistucum notatum.

las centum de terra in qua uidebatur frascario . uuantonem . et uuasonem terre . adque ramum ar-

est per mensura iusta iugias uiginti. quidem et ad boris. et taliter se ex inde de hoc quod dedit uuar-

uicem recepit is ipse domnus bruningus Episcopus pini et absasito fecit, et a parte se predicti abacie.

a parte ipsius abacie sancti dalmacii ab eundem ad proprietatem abendum relinquit. abendi. tenendi.

adhelbertus similiterque comutacionis nomine me- et faciendi ex inde. quod uolueriu absque omni sua.

lio rata et ampliata causa siout lex abet . idest cam- eredum ac proeredum suorum contradictione. uel

pum unum. ubi básica est edificata. in onore san- repeticione. si quis uero quod futurum esse non

cti pancracii. cum prato. et pecia una terra, in qua credit, si ego adhelbertus quod absit. aut ullus de

uidebatur silua. in simul se tenente. subtus castello. eredibus suis seu quislibet oposita persona, qui

ubi uinti dicitur. et omnes res illas iuris predicti. contra, hanc cartula. uenire. aut earn per couis

adhelberti. in locas et fines ubi ad sancto. paulo с genium infrangere conauerimus. inférant a parte,

dicitur. qui est infra confitatum taurinense et in ipsius abacie sancti dalmacii. uel contra quem ex

selbedrigo adque in uilla et fine riuaciolas. et in inde litem intullerimus . multa quod est pena, au-

pecorarias. adque in ualle monte ghas . . . .(2) ct rum. uncias duas. argentum ponderas tres, et quod

inCaciano. iam scripto campo ubi basilica est edi- repelierint. e uindicare non ualeant. set presens

ficata. in onore sancti pancracii. et prato. et silua. hanc cartula. diuturnis temporibus firma et incon-

in simul se tenente . latus terra iamdicti adhelberti uulsa permanead . cum stipulacione subnixa . et spo-

comutatore . est iamdicto campo cum iamdicta ba- sponderunt sibi unus alteri quis quo dedit in inte-

sica per mensura iusta iugias undeeim. suprascri- grum. ab omni omines defensare quidem et ut ordo

pto prado est tabolas centum sexsaginta. iamdicta legis, deposcis. et ad hanc preuidendam comula-

terra. cum iamdicta silua. est per mensura iusta cionem. haccesserunt super ipsas res ad preuiden-

iug'ias treginla. iam dictas res in iamdicto loco et dam. idest. odgerio uassallo berengerii marchio et

fine, ubi a sancto paulo dicitur. et in iam dicto misso de parte domno regi. et missi de parte,

loco et fine selbedrigho . et in iamdicta uilla et fine domni Brüning! . Episcopi it sunt Lancius archi-

riuaciolas. quod sunt inter curtiuis. cum cassinas presbitcr. et gumbertus de uilla curteacumarii. ab

super se abentes et uineas iugias duas et tabolas d eo directo una simul cum eundem adhelbertus. et

centum quadraginta et quaptuor. de prati sunt iu- accesserunt inibi super una cum bonis et creden-

gia. una. et tabolas centum, duodeeim . de campis tes omines, exstimatores . qui. extimarent it sunt

sunt iugias sedeeim . et tabolas quadraginta . ad iusto ct grimicio filius quondam ainardi de loco

iusta mensura. In iamdicto loco pecorarias sunt de autessiano. et gauferrado filius quondam gausmari.

campis tabolas duocenti . uiginti. et sex. inter iam- de predicta uilla. alliano. seu cldebaldo filius quon-

dicta ualle monte ghasca et in iamdicto loco ca- dam. agiprandi de loco ualli ct dalberto filius quon-

ciano. sunt de campis iugias quaptuor et tabolas dam ainardi de loco monte, quibus omnibus exsti-

centum uiginti et quaptuor. de uineas sunt tabo- inantibus comparuit corum. ct cxstimauerunl quod

las. hoctuaginta. et quinqué, ad iusta. mensura, si- meliorata. et amplíala, causa, suseiperet. ipse dom

nus bruningus Episcopus. a parle ipsius abacie.

(1) Audace vescovod'Asü avova trasportólo le ossa del santo шнгЫге sancti dalmacii. ab eundem adhelbertus quam de-

Dalmazzo in s. Sccondo di Quarguento, dopo la distruziouc dd mo- disSCt. et legibus COmulacio llCC. fieri pOSSet. de

nastcro di Pcdona fatta dai Suraccni. If na inter SC )OSUCrtUlt III CIUIS ex illSC

(a) Provasi con (¡ueste parole che la Cónica di Torino si slcndca I
us et pena inier se posuermu. ut qun, ex ipse

fino a s. Paolo cd a Solbrito. aut successorcs ucl credes СОПШ1 • se de hanc co
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mutacione remoliere quesierint. uel si ab unum- a décimo mense f ..... . (februarii ) Indicione . . .

quemquem hominem quis quo dedit. in integrum ma. Comutacio bone fidei nositur (noscitur)

non defensauerint conponant pars parti, fidem scr

nanti, (labium ipse res. sicut pro tempore fuerint

melioratis. aut ualuerint. sub exstimacione in con-

simde locas, et pergamina cum agramentario de

terra eleuans mihi ingelberti notarius tradedi et

scribere rogaui. in qua subter confirmans testibus-

que obtullit roborandam. unde due cartule comu-

tacionis uno tinore scripte sunt.

Actum in iamdicta ciuitate äste féliciter,

j- Bruningus per dei misericordiam humilis Episco-

pus in hac comutatione a me facta subs.

Signum \ manus iamscripto odgeri missus fui de

parte domni regi ut supra.

esse contractum ut uice emcionis obtineat firmita-

tem eodemque nexu obligat contraentes . placuit

itaque et bona conuenit uoluntatem inter domnus

rodulfus uenerabilis episcopus sánete nouariensis

eclesie nec non et petroni de loco petrurio lege

uniente salicam ut in Dei nomine debead dare si

cut a presentí dedit is ipse domnus rodulfus epi

scopus eidein petroni In causa comutacionis no

mine hoc est pecia una de terra campo aratorio

illa iuris ecclesie plebis Sancti Zeni sito petrurio

de sub regimine et potestate episcopio

ipsius Sancte Nouariensis ecclesie et est posita ipsa

pecia terra campo aratorio in n. ( nominate ) loco

+ Lancius archipresbiter super ipsas res accessi et b et fundo iacet prope rio qui dicitur merdario coerit

ei da duabus partibus uenit in predicto rio , da

tercia parte uenit in terra farmi et est ipsa nomi

nate pecia terra campo aratorio inlra ipsas coe-

rencias per iusta mensura perticas iugialis ......

quidem et ad uicem uersa reeepit is ipse domnus

rodulfus pro nominata terra ad partein predicta

ecclesia sancti Zeni ab eodem petroni similiter in

comutacionis nomine meliorata et ampliata causa

sicut lex abet ос sunt pecie tres de terra campo-

rea iuris ipsius petroni quod abere uisus est in

predicto loco et fundo petrurio et in eius territo

rio, prima pecia iacet aluio ubi dicitur .... coerit

ei da una parte uenit in uia dalia ( da alia ) parte

uenit in terra martinone da tercia parte uenit in

с terra da quarta parte uenit in terra age-

mundi. Secunda pecia iacet a loco ubi dicitur iercto

coerit da una parte uenit in terra ermenulfi da

alia parte uenit in terra adelberti da tercia parte

uenit in terra de iamdicta plebis sancti Zeni ter

cia parte iacet ibi prope coerit da prima parte

uenit in terra luxeprandi de alia parte uenit in

terra godemprandi da tercia parte uenit in terra

Vualperti. ipse nominate tres pecies de terra cam-

pore aratorie infra ipsas coerencias oc sunt in slmul

per iusta mensura perticas iugialis quinqué et tabule

iugeales duodeeim as denique ipsis iamdictis rebus

territoriis superius nominatis uel comutatis una cum

fines et accessiones et ingresoras earum seu cum

homni superioribus et inferioribus earum reruni

d qualiter superius legitur in integrum, quidem et ut

ordo legis deposit ( deposcit) ipse domnus rodulfus

episcopus misso de sui presencia ас ab ас comuta-

cione preuidendum idest amalbertus presbiter de or-

dine ipsius sancte Nouariensis ecclesie una simul cum

iam dicto petrone seu cum bonis idoneis homines

extimatoris id sunt uualpertus et ropaldus germanis

filii quondam rossiarii farucio filio quondam godem

prandi et paldo filio quondam Val de loco

petrurio qui super ipsis rebus accesserunt preui-

derunt adque extimauerunt et dixerunt

coram teslibus qui subter manu firmati sunt quod

meliorata et ampliata res aeeepit is ipse domnus

rodulfus episcopus a parte predicta ecclesia plebis

sancti Zeni ab eodem petrone quam ei in comuta-

missus fui ut supra,

f Ego gumpertus super ipsas res accesi et missus

fui ut supra. Signum fttt manibus iamscriptis

iusto et gauserado seu eldebaldo et datberto qui

super ipsas res accesserunt et extimauerunt ut su

pra. \ Bernardus archidiaconus subscripsi. f Gra-

seuertus diaconus et uicedominus subscripsi.

f Ego adalbertus qui et rogo presbiter et custo-

dem Ecclesie sancti secundi et sancti dalmacii már

tiris subscripsi. j" Petrus diaconus canonicus sancti

secundi et sancti dalmacii martiris subscripsi .

f Ego durante presbiter et canonicus sancti secundi

et sancti dabnacii subscripsi. ■>

f Ego ariuertum presbiter et canonicus sancti se

cundi et sancti dalmacii subscripsi.

Signum I |U { manibus ponico adhalgise. seu. astc-

siano. et gariardo. adque martino istis uiuentis lege

romana testis.

Signum \\\ {■{■ manibus teuderigho. rotberti. seu

uuillielmo et fulberto adque sighenio istis uiuentis

lege salicha testis.

Signum 1 1 1 1' manibus aldo filius quondam gum-

perti qui et guncio et aghemfredo filius quondam

secundi de iam scripta ciuitate aste seu arimundo

filius quondam moise de uilla ruuiliasco testis .

Ego qui supra ingelbertus notarius rogatus ad am

bas partes hanc corautaciones scripsi postradita

compleui et dedL

( XCIX )

-

Carla di permuta fatta da Rodolfo vescovo qua-

rantesimo secondo di Novara dalcuni beni di ra-

gione della Pieve di S. Zenone di Proh con Pie-

rone ossia Pietro di detto luogo.

949, in febbrajo

DaWoriginalt. Arch, deüa Cattedrale di Novara.

( С. F. F.)

In nomine Domini nostri Ihu Xpi Lotharius gra

cia Dei Rex anno regni eius Deo propicio octauo
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cione dediset legibus ее comutacio fieri a et in hac comutacimie manus posuerunt ad fir-

poterit. Et spopondiderutit se ipse domnus rodul- mandum.

fus episcopus et ipse petrus unus alteri de predi- Signum fff manibus AdelbeTti uasallo Ittgohibe^

ctis rebus runt in integrum tam ipsi raidi et Ioanni abitatoris in eadem ciuitatem noua-

quamque et subcessores uei eredes ipsius petroni ria lege uiuentibus salicam testis*

faciendum exinde de iamdictus rebus sicut Supra Signum fff manibtte Sugôni filio quondam Ubérti

legitur a presenti die ambas partibus legaliter iure de loco graualona lichemprandi abitator in eadem

proprietario nomine quicquid uoluerint attt proui- ciuitatem nouariâ et filio quondam flodeuerti de lôeo

derint sine homni uni alterius contradicione . In- Camale et Arlebardi filio quondam ínaroaldi de locö

super ipse Petrus iusta ( iuxba ) legem fecit legi- panibrate testis.

tima ueslituram per et fistuci notatum scu

ramum arborum et per UUasonem terre dfe iam

dictis rebus ad partem predicta eeclesia plebis san- ( С )

cti Zeni tradicionô côrporalem qualiter in comuta-

cione dedit se exinde fofis expulsi adque uuarpiuit Lo'ttario re Italia donà ália cánánica di S. Gátl-

absasito fecit ...... pars predicta Eeclesia plebià Ь denzio di Novara wiaia e tre mansi che appar-

sancti Zeni inuestiuit ad proprietatem et relinquit tennero <td un sito fedete chiamato Eriberlö , pet

faciendum quicquid uoluerint siuc homni ipsius tanitna del quale fa questa limosina.

petroni contradicione uel repeticionem. Si quis uero

quod futurum esse non credebat si ipse petrus quod "-*•*

absit aut si ullus de erhedibus aC proerhedibus suis • • • » 4 giugoo

uel quislibet oposita persona contra hanc cartula

comutacionis et tradicionis sue uenire tentauerint DaWoriginaU. aïcUvîo Aî s. Gauäenüo à: ^ил-л. ■( с. G. )

aut inlrangere uel inrumpere quesierint dicendo

quod eum male comutasset uel tradedisset conuin- In nomine sanctae indiuiduueque Trinitatis Lo-

cerint tunc inferauit ((nferat) ipse petrus suisque tharius diuina oi-dinante clemencia rex pjcis (sic) ac

ehredibus ac proerhedibus pars predicta eeclesia uenerabilibus loci* digna cönferimus munérà ànittlae

multa quod est pena auro obtimo libras tres et ar- nostre proficuurti esse minime ambicimus quo circa

gento ponderas sex et quod repetite uindicare non omnium sanctae Dei edclesic fidelium nostrorumque

ualead set presens cartula comutacionis et tra- presencium ßcilicet âc futurörüm industria nouerlfc

dicionis sue homni tempore diotumis temporibus c nos per nostri nos precepti png'mam contulisse qubn-

secundum legem firma et inuiolata permanead in- dam Heriberto fideli nostro aream unam terre iuris

conuulsa cum stipulacione subnixa homni tempore regni nostri infra nouariensem ciuitatem positam

ab homni omine defensare promiserunt de quibus eme est . . . ( per ) mensuram iustam iugeris una

et pena posuerunt ter se ambarum partibus iuxta ipsius ciuitatis mercatum cui coheret ab una

tam ipse domnus rodulfus episcopus et suis subces- parte terra sánete Mar ¿

soribus et ipse petrus suis erhedibus qui se de hanc publica a tercia terra sanctae Mariae et terra d . .

comutacione agere aut remouere ut lex scolle re- uia publica atque mansum unum

quesierint et si non pertranserint in ea . . . . qua- iuris regni nostri . In saciago in carbania item man-

liter superius legitur uel ab unumquemquem homi- sum unum in brinate ma una cum

nés quis quod dederunt in integrum non defensa- ser cillis omnibusque rebus mobilibus et

tterint tune componant pars partis fidem seruantis immobilibus ad ipsos integre pertinentibus qui pro

qui non conseruauerint ipsis iam dictis rebus in nostra fidelitate sub moenibus cumane urbis ipsum